О внесении изменений и дополнений в приказ исполняющего обязанности Министра
цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики
Казахстан от 31 января 2020 года № 39/НҚ "Об утверждении реестра государственных
услуг"

Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан от 4 сентября 2024 года № 535/НҚ
      Примечание ИЗПИ!
Введение в действие см. .п. 4
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра цифрового развития, приказ
инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 31 января
2020 года № 39/НҚ "Об утверждении реестра государственных услуг" (зарегистрирован
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 19982)
внести следующие изменения и дополнения:
      в Реестре государственных услуг, утвержденном указанным приказом:
      пункт 14 исключить;
      пункт 20 изложить в следующей редакции:
      "

20. 00101012

Постановка в
очередь
призывников и
военнообязанны
х  д л я
направления на
подготовку по
военно-техничес

МО

" О б
утверждении
Правил набора
призывников,
военнообязанны
х ,  и х
направления и
обучения на
безвозмездной и
возмездной
основах,
организации
учебно-воспитат
ельного
процесса, а
также сроков
обучения по
военно-техничес
ким и иным
специальностям
в
специализирова
н н ы х
организациях

ким и иным
специальностям

Министерства
обороны
Республики
Казахстан" прик

 Министра аз
обороны
Республики
Казахстан от 17
июля 2017 года
№  3 5 7 .
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 15517.

      ";
      дополнить пунктом 20-1 следующего содержания:
      "

20-1. 00101012-1

Направление
призывников и
военнообязанны
х на подготовку
п о
военно-техничес
ким и иным
специальностям

МО

" О б
утверждении
Правил набора
призывников,
военнообязанны
х ,  и х
направления и
обучения на
безвозмездной и
возмездной
основах,
организации
учебно-воспитат
ельного
процесса, а
также сроков
обучения по
военно-техничес
ким и иным
специальностям
в
специализирова
н н ы х
организациях
Министерства
обороны
Республики
Казахстан"
п р и к а з
Министра
обороны
Республики
Казахстан от 17

июля 2017 года
№  3 5 7 .
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 15517.

      ";
      дополнить пунктами 35-1 и 35-2 следующего содержания:
      "

35-1. 00102006-1.

В ы д а ч а
свидетельства о
страховании или
и н о м
финансовом
обеспечении
гражданской
ответственности
за ущерб от
загрязнения
нефтью

МТ

35-2. 00102006-2.

В ы д а ч а
свидетельства о
страховании или
и н о м
финансовом
обеспечении
гражданской
ответственности
за удаление
затонувших
судов

МТ

      ";
      дополнить пунктами 36-1, 36-2 и 36-3 следующего содержания:
      "

36-1. 00201001-1.

В ы д а ч а
информации о
наличии (
отсутствии)
регистрации по
м е с т у
жительства

МВД

36-2. 00201001-2.

Перевод
осужденных по
м е с т у
жительства

МВД

В ы д а ч а
разрешений на

36-3. 00201001-3. свидание с
осужденным к
лишению
свободы

МВД

      ";
      пункт 40 изложить в следующей редакции:
      "

40. 00201005

Временный учет
по месту
пребывания
иностранцев и
л и ц  б е з
гражданства,
получивших
статус лица
ищущего
убежище или
беженца

МВД

" О б
утверждении
Правил оказания
государственны
х услуг по
вопросам
документирован
и я  и
регистрации
населения
Республики
Казахстан"
П р и к а з
Министра
внутренних дел
Республики
Казахстан от 30
марта 2020 года
№  2 6 7 .
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 20192.

      ";
      дополнить пунктом 119-1 следующего содержания:
      "

119-1.
00203004
-1.

В ы д а ч а
иностранцам
справки для
посольства

МВД

      ";
      дополнить пунктом 136-1 следующего содержания:
      "

136-1.
00203009
-
1.

В ы д а ч а
разрешений на
проезд по
автобусным
линиям людям с

МВД

о с о б ы м
потребностями и
пенсионерам

      ";
      дополнить пунктом 137-1 следующего содержания:
      "

137-1. 00203010-1.

В ы д а ч а
дубликата
свидетельства о
присвоении
индивидуальног
о
идентификацион
ного номера

МВД

      ";
      пункт 164дополнить пунктом 164-1 следующего содержания:
      "

164.

00402014.

В ы д а ч а
разрешения по
распоряжению
имуществом,
снятию пенсий,
пособий,
социальных
выплат ,
поступивших на
с ч е т
недееспособного
или ограниченно
дееспособного
совершеннолетн
его лица, и на
отчуждение
имущества
граждан,
признанных по
решению суда
недееспособным
и  и л и
ограниченно
дееспособными

В ы д а ч а
разрешения по
распоряжению
имуществом,
снятию пенсий,
пособий,
социальных
выплат ,
поступивших на
с ч е т
недееспособного
или ограниченно
дееспособного
совершеннолетн
его лица

МТСЗН

164-1.

00402014-1.

В ы д а ч а
разрешения на
отчуждение
имущества
граждан,
признанных по
решению суда
недееспособным
и  и л и
ограниченно
дееспособными

МТСЗН

      ";
      пункт 165 исключить;
      дополнить пунктом 221-1 следующего содержания:
      "

В ы д а ч а
транзитных

221-1. 00501009-1 номеров, выдача
заказных
номеров

МВД

      ";
      дополнить пунктами 224-1 и 224-2 следующего содержания:
      "

224-1. 00501010-1

Предоставление
к о п и й
документов из
регистрационно
г о  д е л а
автотранспорта

МВД

224-2. 00501010-2.

Предоставление
информации о
наличии
автотранспортн
ых средств

МВД

      ";
      дополнить пунктом 324-1 следующего содержания:
      "

324-1. 00602023-1

Аккредитация
испытательных
лабораторий,
осуществляющи
х монопольную
деятельность по
экспертизе и
о ц е н к е
безопасности и
качества
лекарственных
средств и
медицинских
изделий

МЗ

      ";
      пункт 379 исключить;
      пункт 381 изложить в следующей редакции:
      "

Возврат
ошибочно
перечисленных

"О некоторых
вопросах
оказания
государственны
х услуг  в
социально-трудо
вой сфере" прик

 Министра аз
т р у д а  и
социальной
з а щ и т ы

381. 00703011 обязательных
пенсионных
взносов и (или)
пени

МТСЗН населения
Республики
Казахстан от 25
марта 2021 года
№  8 4 .
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 22394.

      ";
      пункт 382 исключить;
      пункт 385 изложить в следующей редакции:
      "

385. 00703015

Назначение
социальной
выплаты по
случаю потери
работы

МТСЗН

" О б
утверждении
П р а в и л
исчисления (
определения)
размеров,
назначения,
осуществления,
приостановлени
я, перерасчета,
возобновления,
прекращения и
пересмотра
решения о
назначении (
отказе  в
назначении)
социальной
выплаты по
случаю потери
работы"  приказ
Заместителя
Премьер-Минис
тра - Министра
т р у д а  и
социальной
з а щ и т ы
населения
Республики
Казахстан от 22
июня 2023 года
№  2 3 7 .
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации

нормативных
правовых актов
№ 32881.

      ";
      дополнить пунктом 415-1 следующего содержания:
      "

415-1. 00704008-1

Выплата
денежных
компенсаций
жертвам
массовых
политических
репрессий

МТСЗН

      ";
      пункты 431, 432 и 434 исключить;
      дополнить пунктом 437-1 следующего содержания:
      "

437-1. 00801003-1

П р и е м
заявлений для
поступления на
военные
кафедры в
организациях
высшего
послевузовского
образования

МО

      ";
      пункты 488-491 изложить в следующей редакции:
      "

488.

00901001

Государственная
регистрация
юридических
лиц, учетная
регистрация их
филиалов и
представительст
в

Заявление о
государственной
регистрации для
субъектов
м а л о г о
предпринимател
ьства

МЮ

" О б
утверждении
правил оказания
государственны
х услуг в сфере
государственной
регистрации
юридических
лиц и учетной
регистрации
филиалов и
представительст
в"  приказ
исполняющего
обязанности
Министра
юстиции
Республики
Казахстан от 29
мая 2020 года №

489.

Регистрация
коммерческих
юридических
лиц

МЮ

490.

Регистрация
некоммерческих
юридических
л и ц  (
политических
п а р т и й ,
религиозное
объединение, их
филиалов и

МЮ

6 6 .
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 20771.

представительст
в)

491.

Учетная
регистрация
филиалов и
представительст
в

МЮ

      ";
      пункты 498 и 499 исключить;
      пункты 530-531 дополнить пунктом 531-1 следующего содержания:
      "

530.

00903014

В ы д а ч а
лицензии на
право занятия
деятельностью
товарных бирж

Получение
лицензии на
биржевые торги
биржевыми
товарами

АЗРК

" О б
утверждении
Правил оказания
государственной
услуги "Выдача
лицензии на
право занятия
деятельностью
товарных бирж"
п р и к а з
Председателя
Агентства по
защите и
развитию
конкуренции
Республики
Казахстан от 2
апреля 2021 года
№  6 .
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 22497.

531.

Получение
лицензии на
биржевые торги
нестандартизиро
ванными
товарами

АЗРК

531-1.
Переоформлени
е лицензии АЗРК

      ";
      пункт 557-1 изложить в следующей редакции:
      "

557-1. 00906009

В ы д а ч а
разрешения на
осуществления
деятельности по
сбору (заготовке
), хранению,
переработке и
реализации
юридическими
лицами лома и

МПС

отходов цветных
и черных
металлов

      ";
      пункты 561-564 изложить в следующей редакции:
      "

561.

01101002

В ы д а ч а
удостоверения о
допуске к
осуществлению
международных
автомобильных
перевозок и
карточки
допуска на
автотранспортн
ые средства

В ы д а ч а
удостоверения
допуска к
осуществлению
международных
автомобильных
перевозок

МТ

" О б
утверждении
Правил допуска
автомобильных
перевозчиков к
осуществлению
международных
автомобильных
перевозок
грузов"  приказ
Министра
транспорта и
коммуникаций
Республики
Казахстан от 24
августа 2011
года № 523.
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 7204.

562.

Аннулирование
удостоверения
допуска к
осуществлению
международных
автомобильных
перевозок

МТ

563.

В ы д а ч а
карточки
допуска на
автотранспортно
е средство

МТ

564.

Аннулирование
карточки
допуска на
автотранспортно
е средство

МТ

      ";
      пункт 590 дополнить пунктом 590-1 следующего содержания:
      "

590.

В ы д а ч а
сертификата
летной годности

В ы д а ч а
сертификата
летной годности
воздушного
судна легкой
авиации

МТ

" О б
утверждении
П р а в и л
сертификации в
сфере легкой и
сверхлегкой
авиации" приказ
Министра по
инвестициям и
развитию
Республики
Казахстан от 19
июля 2017 года
№  4 8 3 .
Зарегистрирован
в Реестре
государственной

590-1.

В ы д а ч а
сертификата
летной годности
воздушного

МТ

01102004

воздушного
судна легкой и
сверхлегкой
авиации

регистрации
нормативных
правовых актов
№ 15633.

с у д н а
сверхлегкой
авиации

      ";
      дополнить пунктом 696-1 следующего содержания:
      "

696-1. 01204015-1

Аккредитация
специализирова
н н ы х
организаций,
осуществляющи
х ресурсные
обследования

МЭПР

      ";
      дополнить пунктом 765-1 следующего содержания:
      "

7
6
5-1.

01301008

В ы д а ч а
карантинного
сертификата на
перемещение
подкарантинной
продукции на
территории
Республики
Казахстан

МСХ

" О б
утверждении
Правил по
о х р а н е
территории
Республики
Казахстан от
карантинных
объектов и
чужеродных
видов"  приказ
Министра
сельского
хозяйства
Республики
Казахстан от 29
июня 2015 года
№ 15-08/590.
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации

нормативных
правовых актов
№ 12032.

      ";
      пункт 796 изложить в следующей редакции:
      "

796. 01302005

В ы д а ч а
разрешения на
экспорт и
и м п о р т
перемещаемых (
перевозимых)
объектов с
учетом оценки
эпизоотической
ситуации на
соответствующе
й территории

МСХ

" О б
утверждении
Правил выдачи
разрешения на
экспорт, импорт
и транзит
перемещаемых (
перевозимых)
объектов с
учетом оценки
эпизоотической
ситуации на
соответствующе
й территории" п

 Министра риказ
сельского
хозяйства
Республики
Казахстан от 9
декабря 2014
года № 16-04/
6 4 7 .
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 10254.

      ";
      пункт 807 изложить в следующей редакции:
      "

В ы д а ч а
паспорта
готовности
энергопроизводя
щ и х ,

" О б
утверждении
П р а в и л
получения
энергопроизводя
щ и м и ,
энергопередающ
и м и
организациями и
теплопроизводя
щ и м и ,
теплотранспорт
ирующими

807. 01401001

энергопередающ
их организаций
и
теплопроизводя
щ и х ,
теплотранспорт
ирующих
субъектов к
работе  в
осенне-зимний
период

МЭ

субъектами
паспорта
готовности к
работе  в
осенне-зимний
период"  приказ
Министра
энергетики
Республики
Казахстан от 2
февраля 2015
года № 55.
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 10516.

      ";
      дополнить пунктом 816-1 следующего содержания:
      "

816-1. 01403002-1

Подтверждения
целевого
назначения
товаров в сфере
торговли

МТИ

      ";
      дополнить пунктами 1108-1 и 1108-2 следующего содержания:
      "

1108-1. 01901024-1

В ы д а ч а
заключения по
отнесению
т о в а р а  (
химических
веществ) к
категории
наркотических
средств,
психотропных
веществ и
прекурсоров

МВД

1108-2. 01901024-2.

З а я в к а
уполномоченны
х органов и
юридических
лиц на норматив
потребления и
норматив
обеспечения
наркотических

МВД

средств,
психотропных
веществ и
прекурсоров

      ";
      пункт 1184 изложить в следующей редакции:
      "

1184. 02303002

Постановка на
учет, переучет,
в ы д а ч а
свидетельства
отечественного
т е л е - ,
радиоканала

МКИ

" О б
утверждении
Правил оказания
государственны
х услуг  в
области
информации" пр

 Министра иказ
информации и
общественного
развития
Республики
Казахстан от 2
апреля 2020 года
№  1 0 1 .
Зарегистрирован
в Реестре
государственной
регистрации
нормативных
правовых актов
№ 20296.

      ";
      пункт 1185 изложить в следующей редакции:
      "

1185. 02303003

Постановка на
учет, переучет,
в ы д а ч а
свидетельства
иностранного
т е л е - ,
радиоканала,
распространяем
о г о  н а
территории
Республики
Казахстан

МКИ

" О б
утверждении
Правил оказания
государственны
х услуг  в
области
информации"
п р и к а з
Министра
информации и
общественного
развития
Республики
Казахстан от 2
апреля 2020 года
№  1 0 1 .
Зарегистрирован
в Реестре
государственной

регистрации
нормативных
правовых актов
№ 20296.

      ".
      2. Комитету государственных услуг Министерства цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан обеспечить:
      1) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан;
      2) в течение пяти рабочих дней после подписания настоящего приказа направить
его копии в электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства
юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Установить, что пункт 765-1 действует до 1 января 2025 года.
      Министр цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан

Ж. Мадиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан